
 

 

 

 

KEPUTUSAN  

DEKAN FAKULTAS FARMASI DAN SAINS UHAMKA 
Nomor: 182/A.06.05/2024 

 

tentang 
PENGANGKATAN PEMBIMBING PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN PROFESI APOTEKER 
FAKULTAS FARMASI DAN SAINS UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA  

ANGKATAN 41 

 
 
 
Bismillahirrahmanirrahim, 
Dekan Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 
 

Menimbang : a. Bahwa untuk menjalankan kegiatan akademik dianggap perlu menugaskan 

dosen pembimbing Praktek Kerja Profesi Apoteker (PKPA) di FFS UHAMKA 
b. Bahwa sdr/i Dosen yang dianggap memenuhi persyaratan untuk ditugaskan 

sebagai pembimbing Praktek Kerja Profesi Apoteker (PKPA) di FFS UHAMKA 
dan melaksanakan tugas yang sesuai dengan pengusulan Ketua Program 

Studi Pendidikan Profesi Apoteker FFS UHAMKA 

c. Bahwa untuk itu perlu dikeluarkan surat Keputusan Dekan FFS UHAMKA 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 20 tahun 2003 tanggal 8 Juli 2003, tentang 
Sistem Pendidikan Nasional;  

2. Undang-Undang RI  Nomor 12 tahun 2012 tanggal 10 Agustus 2012, 
tentang Pendidikan Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah RI Nomor 66 tahun 2010  tanggal 28 September 

2010,  tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 17 tahun 2010 
tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan;  

4. Keputusan Dirjen Dikti Depdikbud RI Nomor 138/DIKTI/Kep/1997, tanggal 
30 Mei 1997, tentang Perubahan Bentuk Institut Keguruan dan Ilmu 

Pendidikan (IKIP) Muhammadiyah Jakarta menjadi Universitas 

Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA; 
  5. Surat Keputusan Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi (BAN-PT) 

Nomor: 795/SK/BAN-PT/Akred/S/VIII/2015 tanggal 01 Agustus 2015 
tentang Nilai dan Peringkat Akreditasi Program studi pada Program Sarjana. 

6. Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 19/SK-PP/III.B  

/1.a/1999 tanggal 04 Dzulqaidah 1419 H/20 Februari 1999 M, tentang 
Qaidah Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

7. Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 02/KEP/I.O/D/2010 
tanggal 18 Muharram 1431 H/04 Januari 2010 M, tentang Penetapan Rektor 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA Masa Jabatan 2009-2013;  
8. Statuta Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA tahun 2013; 

9. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA Nomor: 

682/A.01.02/2020 tanggal 14 Muharram 1442 H/ 02 September 2020 M 
tentang Penetapan Dekan Fakultas Farmasi dan Sains  Universitas 

Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 
     

Memperhatikan : 1.   Surat pengusulan Ketua Sebagai Pembimbing Praktek Kerja Profesi Apoteker  

Program Studi Pendidikan Profesi Apoteker Fakultas Farmasi dan Sains 
UHAMKA 

 
 



 

 

 

 

 

MEMUTUSKAN 
Menetapkan : 

Pertama : Mengangkat Sdr/i Dosen yang tertulis pada lampiran SK ini sebagai 

pembimbing Praktek Kerja Profesi Apoteker (PKPA) Program Studi Pendidikan 
Profesi Apoteker FFS UHAMKA 

 
Kedua : Keputusan ini berlaku sampai berakhirnya Periode Praktek Kerja Profesi 

Apoteker dengan ketentuan bahwa segala sesuatu akan diperbaiki sebagaimana 

mestinya bilamana nanti terdapat kekeliruan dalam surat keputusan ini   
 

       Di tetapkan di Jakarta, 
       Pada tanggal, 21 Maret 2024 

  Dekan, 
 

 

 
 

 
 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, M.Si. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

Lampiran  I  Surat Keputusan Dekan FFS UHAMKA 
NOMOR :  182/A.06.05/2024 

TANGGAL : 21 Maret 2024 
 

Tentang 
 

PENGANGKATAN PEMBIMBING PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN PROFESI APOTEKER 
FAKULTAS FARMASI DAN SAINS UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA  

ANGKATAN 41 

 
 
MENETAPKAN  : 
Pertama : Mengangkat dan Menetapkan Dosen Pembimbing Praktek Kerja Profesi Apoteker sebagai berikut : 
 

No NIM NAMA LENGKAP PBF Apotek Rumah Sakit Industri Puskesmas 

1 2304026129 Alfira Tria Surya apt. Tuti Wiyati, M.Sc. apt. Ani Pahriyani, M.Sc. Dra. apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

2 2304026234 Tri Aditya Regita 

Cahyani 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. apt. Ani Pahriyani, M.Sc. Dra. apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

3 2304026127 Ahda Sabila Dr. Apt. Hariyanti, M.Si. apt. Ani Pahriyani, M.Sc. Dra. apt. Debby 
Daniel, M.Epid. 

apt. Ari Widayanti, 
M.Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 
M.Farm 

4 2304026206 Raudhya Tuhzahra Dr. Apt. Hariyanti, M.Si. apt. Ani Pahriyani, M.Sc. Dra. apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

5 2304026184 Muhtadia 'Izza Apt. Nuriza Rahmadini, 
M.CMM 

apt. Ani Pahriyani, M.Sc. Dr. apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

apt. Ari Widayanti, 
M.Farm. 

Dr. apt. Supandi, M.Si. 

6 2304026150 Dwi Jayanti Ningsih Apt. Nuriza Rahmadini, 

M.CMM 

apt. Ani Pahriyani, M.Sc. Dr. Apt. Priyanto, 

M.Biomed. 

Apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Dr. apt. Supandi, M.Si. 

7 2304026240 Ratna Setianingsih apt. Ari Widayanti, 
M.Farm. 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, 
M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. Dr. apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Dr. apt. Supandi, M.Si. 

8 2304026175 Kinanti Dara Larasati apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. Dr. apt. Fith Khaira 

Nursal., M.Si. 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 

9 2304026135 Annisa Putri Sulistiawati apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. Dr. apt. Fith Khaira 

Nursal., M.Si. 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 



 

 

 

 

10 2304026147 Diah Lukitowati apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. Dr. apt. Fith Khaira 

Nursal., M.Si. 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 

11 2304026134 Anissya Nurfitriana Drs. apt. Ika Persada, 
MM. 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, 
M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. Dr. apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Dr. apt. Elly Wardani, 
M. Farm. 

12 2304026125 Afrizia Juanifah Krisna 

Mulia 

Drs. apt. Ika Persada, 

MM. 

Dr. apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. Dr. apt. Fith Khaira 

Nursal., M.Si. 

Dr. apt. Elly Wardani, 

M. Farm. 

13 2304026233 Tito Felix Trinidad Drs.apt. Ika Persada, MM. apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dra. apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

Drs. apt. Ika Persada, 

MM 

Dr. apt. Elly Wardani, 

M. Farm. 

14 2304026219 Siti Dewi Nurhasanah Drs. apt. Ika Persada, 
MM. 

apt. Agustin Yumita, 
M.Si. 

Dra. apt. Debby 
Daniel, M.Epid. 

Drs. apt. Ika Persada, 
MM 

Dr. apt. Lusi Putri D, 
M.Si. 

15 2304026121 Achsanu Nisa Rhodiani Drs. Apt. Ika Persada, 

MM. 

Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dra. Apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

Drs. Apt. Ika Persada, 

MM 

Dr. Apt. Lusi Putri D, 

M.Si 

16 2304026141 Dania Athaya Putri Drs. Apt. Ika Persada, 
MM. 

Apt. Agustin Yumita, 
M.Si. 

Dra. Apt. Debby 
Daniel, M.Epid. 

Dr. apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Dr. Apt. Lusi Putri D, 
M.Si 

17 2304026208 Rhennanda Pusvita 

Sundari 

Drs. Apt. Ika Persada, 

MM. 

Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dra. Apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

Dr. apt. Fith Khaira 

Nursal., M.Si. 

Apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

18 2304026209 Rini Mulyati Drs. Apt. Ika Persada, 
MM. 

Apt. Agustin Yumita, 
M.Si. 

Dra. Apt. Debby 
Daniel, M.Epid. 

Dr. apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Apt. Hari Sulistiyono. 
M.Farm 

19 2304026161 Fira Abila Rahma Dr. apt. Elly Wardani, M. 

Farm. 

Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dra. Apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

Apt. Yudi Srifiana, M. 

Farm. 

Apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

20 2304026124 Afra Afifah Luqyana Dr. apt. Elly Wardani, M. 

Farm. 

Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dra. Apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm 

Apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

21 2304026199 Putri Berlianti Dr. apt. Elly Wardani, M. 
Farm. 

Apt. Agustin Yumita, 
M.Si. 

Dra. Apt. Debby 
Daniel, M.Epid. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Si 

Apt. Hari Sulistiyono. 
M.Farm 

22 2304026236 Ulya Azha. Ch. Dr. apt. Elly Wardani, M. 

Farm. 

Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dra. Apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M. Farm. 

Apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

23 2304026149 Dina Faiza Ellyana Apt. Novia Delita, M. 
Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 
M.Farm 

Apt. Ani Pahriyani, 
M.Sc. 

Apt. Pramulani Mulya L, 
M. Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

24 2304026140 Cut Meutia Safitri Apt. Novia Delita, M. 

Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M.Farm 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 

apt. Nining, M.Si. Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 

25 2304026132 Amanda Rosaliana Apt. Novia Delita, M. 
Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 
M.Farm 

Apt. Ani Pahriyani, 
M.Sc. 

apt. Fahjar Prisiska, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

26 2304026189 Neng Nurul Fitri Apt. Novia Delita, M. 

Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M.Farm 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 

apt. Ari Widayanti, M. 

Farm. 

Dr. apt. Elly Wardani, 

M. Farm. 

27 2304026229 Tasya Berliana Apt. Etin Diah apt. Fahjar Prisiska, Apt. Ani Pahriyani, Dr. apt. Kori Yati, Dr. apt. Elly Wardani, 



 

 

 

 

Permanasari, Ph.D M.Farm. M.Sc. M.Farm. M. Farm. 

28 2304026153 Eprisca Nur Rahmah Apt. Etin Diah 

Permanasari, Ph.D 

apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 

Farm. 

Dr. apt. Elly Wardani, 

M. Farm. 

29 2304026145 Dewi Ayu Agustin Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

30 2304026194 Nur Intan Permatasari Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

31 2304026220 Siti Julaeha Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

32 2304026226 Tania Nur Evayanti Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Fith Khaira 
Nursal., M.Si. 

Dra. Apt. Debby 
Daniel, M.Epid. 

Apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

33 2304026171 Jasmine Ayu Diningrum Apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

Apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Dra. Apt. Debby 

Daniel, M.Epid. 

Dr. apt. Fith Khaira N, 

M. Si 

Dr. Apt. Priyanto, 

M.Biomed. 

34 2304026207 Renny Nur Anisa Apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

Apt. Ari Widayanti, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Dr. apt. Fith Khaira N, 
M.Si 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

35 2304026181 Martia Nursyamsiah apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Dr. apt. Fith Khaira N, 

M.Si 

Dr. apt. Lusi Putri 

D.,M.Si 

36 2304026178 Leni Fithrotunnisa apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

apt. Ari Widayanti, 

M.Farm. 

Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M. Farm. 

Dr. apt. Lusi Putri 

D.,M.Si 

37 2304026195 Nur Jamilah apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

apt. Ari Widayanti, 
M.Farm. 

Apt. Maifitrianti, 
M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 
M. Farm. 

Dr. apt. Lusi Putri 
D.,M.Si 

38 2304026138 Atrie Cahya Ramdhani apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. apt. Fitria Nugrahaeni, 

M. Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

39 2304026221 Siti Noer Cahyati Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si. Apt. Agustin Yumita, 
M.Si. 

apt. Tuti Wiyati, M.Sc. apt. Fitria Nugrahaeni, 
M. Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

40 2304026188 Nazalah Rizqiatul 

Amaliah Laeli 

Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si. Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dr. apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M. Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

41 2304026143 Desy Amalya Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si. Apt. Agustin Yumita, 
M.Si. 

Dr. apt. Dwitiyanti, 
M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 
M. Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

42 2304026162 Fitriastuti Amalia Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si. Apt. Agustin Yumita, 

M.Si. 

Dr. apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M. Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

43 2304026152 Elwina Septiani Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si. Apt. Kriana Efendi, Dr. apt. Dwitiyanti, apt. Fitria Nugrahaeni, Apt. Maifitrianti, 



 

 

 

 

M.Farm. M.Farm. M. Farm. M.Farm. 

44 2304026180 Lusi Meilani Adzkiya Apt. Etin Diah 

Permanasari, Ph.D 

Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Dr. apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 

M. Farm. 

Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

45 2304026173 Julia Lestari Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 
M. Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 
Rusdi, M.Si. 

46 2304026187 Najma Ajrina Dr. Apt. Hariyanti, M.Si. Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

apt. Fitria Nugrahaeni, 
M. Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 
Rusdi, M.Si. 

47 2304026126 Agnes Aga Andriyani Dr. Apt. Hariyanti, M.Si. Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Supandi, M.Si. 

48 2304026222 Siti Oktaviani Sinaga Dr. Apt. Hariyanti, M.Si. Apt. Yeni, M.Si. apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Supandi, M.Si. 

49 2304026183 Melisa Indriawati 
Ningrum 

Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si Apt. Yeni, M.Si. apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Apt. Septianita Hastuti, 
M.Sc. 

50 2304026131 Aliya Salsabila Sintaman Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Apt. Septianita Hastuti, 
M.Sc. 

51 2304026217 Shafira Rahmayanti Dr. apt. Lusi Putri D, M.Si Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

pt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

52 2304026225 Syahru Rohman Apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

53 2304026160 Fera Novita Sari Apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

Drs. Apt. Ika Persada, 
MM. 

pt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

54 2304026159 Feni Anggraini Apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

Drs. Apt. Ika Persada, 
MM. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

55 2304026201 Rafiq Al Isra Apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

Drs. Apt. Ika Persada, 
MM. 

apt. Endang 
Sulistyaningsih, 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 



 

 

 

 

M.Farm. 

56 2304026203 Ratika Yusuanti Apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

Drs. Apt. Ika Persada, 

MM. 

apt. Endang 

Sulistyaningsih, 
M.Farm. 

Apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

Apt. Ani Pahriyani, 

M.Sc. 

57 2304026146 Dewita Lutfiah Andriani Apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 

Farm. 

apt. Endang 

Sulistyaningsih, 
M.Farm. 

Drs. apt. Ika Persada, 

MM 

Dr. Apt. Lusi Putri D, 

M.Si. 

58 2304026196 Popi Diana Apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

Dr. apt. Kori Yati, M. 

Farm. 

Dr. apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Lusi Putri D, 

M.Si. 

59 2304026185 Mutia Zahra Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

60 2304026123 Afifa Nurfakhirah Dr. apt. Kori Yati, M. 

Farm. 

Apt. Etin Diah 

Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

61 2304026190 Nike Ghaniyu Rizqa Dr. apt. Kori Yati, M. 
Farm. 

Dr. apt. Elly Wardani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Supandi, M.Si. 

62 2304026230 Taufit Ismail Dr. apt. Kori Yati, M. 

Farm. 

Dr. apt. Elly Wardani, M. 

Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Supandi, M.Si. 

63 2304026223 Sri Elyani Apt. Nuriza Rahmadini, 

M.CMM 

Dr. apt. Elly Wardani, M. 

Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Supandi, M.Si. 

64 2304026212 Sakdiyah Apt. Nuriza Rahmadini, 
M.CMM 

Dr. apt. Elly Wardani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Dwitiyanti, 
M.Farm.. 

65 2304026156 Eviani Nirmala Apt. Nuriza Rahmadini, 

M.CMM 

Apt. Etin Diah 

Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Dwitiyanti,  

M.Farm. 

66 2304026176 Kurnia Citra Apt. Nuriza Rahmadini, 
M.CMM 

Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

67 2304026192 Nur Alifa Azyyati Apt. Nuriza Rahmadini, 

M.CMM 

Apt. Etin Diah 

Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

68 2304026133 Anggun Fatma Sary Apt. Nuriza Rahmadini, 
M.CMM 

Apt. Etin Diah 
Permanasari, Ph.D 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

69 2304026218 Sindi Ayu Putri Apt. Nuriza Rahmadini, 

M.CMM 

Apt. Etin Diah 

Permanasari, Ph.D 

Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

70 2304026130 Alice Novi Pramita Apt. Nuriza Rahmadini, 

M.CMM 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Nining, M.Si.. Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

71 2304026215 Selawati Apt. Novia Delita, 
M.Farm. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 
M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 
Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Siska, M.Farm. 



 

 

 

 

72 2304026213 Salsabila Nur Azimah Apt. Novia Delita, 

M.Farm. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Siska, M.Farm. 

73 2304026210 Risma Septiyani Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 
M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 
Lestari, M.Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 
M.Si. 

74 2304026168 Ira Angelika Dwi Nur 

Permata 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

apt. Mirawati Siregar, 

M.Si. 

75 2304026137 Arum Anggita Prastiwi Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Dr. apt. Elly Wardani, 

M. Farm. 

76 2304026170 Isti Kefriyanti Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 
M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 
Lestari, M.Farm. 

Dr. apt. Elly Wardani, 
M. Farm. 

77 2304026200 Putri Puspita Sari Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 

M.Biomed. 

78 2304026163 Friski Mulyadi Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Maifitrianti, 
M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 
Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

79 2304026174 Jundi Rabbani Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

Apt. Maifitrianti, 

M.Farm. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 

M.Biomed. 

80 2304026238 Wida Sarjiah Apt. Septianita Hastuti, 
M.Sc. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 
Rusdi, M.Si. 

Apt. Pramulani Mulya 
Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed. 

81 2304026139 Azzahra Siti Suhani Apt. Septianita Hastuti, 

M.Sc. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 

Rusdi, M.Si. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 

M.Biomed 

82 2304026205 Ratu Syifa Fauzia 

Salsabila 

Apt. Novia Delita, M. 

Farm. 

Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 

Rusdi, M.Si. 

Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 

M.Biomed 

83 2304026128 Alfi Nur Annisa Apt. Nining, M.Si.. Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 
Rusdi, M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Priyanto, 
M.Biomed 

84 2304026158 Farida Oktavia Wardani Apt. Nining, M.Si.. Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 

Rusdi, M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

85 2304026179 Lisa Amalia Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 
Rusdi, M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 
M.Farm 

86 2304026182 Maulydia Pra Utami Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 

Rusdi, M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 

M.Farm 

87 2304026154 Ersya Nurfadhillah 
Nasution 

Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 
Rusdi, M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

apt. Hari Sulistiyono. 
M.Farm 

88 2304026202 Rana Meishella Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Numlil Khaira 

Rusdi, M.Si. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

89 2304026191 Nuhaa Zuhdiyyah Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Kriana Efendi, Dr. Apt. Numlil Khaira Apt. Rahmah Elfiyani, M. Dr. Apt. Dwitiyanti, 



 

 

 

 

M.Farm. Rusdi, M.Si. Farm. M.Farm. 

90 2304026169 Irnawati Nurjanah Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

91 2304026151 Ellisa Mirfianti Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 
M.Farm., 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 
M.Farm. 

92 2304026164 Haura Hanan Zahra 

Ramadhan 

Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Novia Delita, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 

Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

93 2304026228 Tasha Asyari Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Novia Delita, 
M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 
M.Farm. 

Apt. Rahmah Elfiyani, M. 
Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 
M.Farm. 

94 2304026227 Tari Novanisa Dr. Apt. Siska, M.Farm. Apt. Novia Delita, 

M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, 

M.Si. 

95 2304026142 Debby Siti Aryani Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Novia Delita, 

M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, 

M.Si. 

96 2304026144 Devi Agna 
Sulistyaningsih 

Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Novia Delita, 
M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 
M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, 
M.Si. 

97 2304026193 Nur Anisa Tanjung Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Novia Delita, 

M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, 

M.Si. 

98 2304026231 Tessa Oktavia Wigata Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Novia Delita, 
M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 
M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, 
M.Si. 

99 2304026122 Ade Rahmania Terezza Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Novia Delita, 

M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, 

M.Si. 

100 2304026167 Inez Fathia Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Nurhasnah, 
M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Hariyanti, M.Si 

101 2304026240 Popi Nurfahma Dr. Apt. Supandi, M.Si. Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Nurhasnah, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

102 2304026232 Tika Afriyanti Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Apt. Fahjar Prisiska, 

M.Farm. 

Apt. Nurhasnah, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Siti Fauziyah, 

M.Farm., 

103 2304026166 Hilmi Salmawati Apt. Pramulani Mulya 
Lestari, M.Farm. 

Apt. Fahjar Prisiska, 
M.Farm. 

Apt. Septianita Hastuti, 
M.Sc. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

104 2304026235 Tuti Rahmawati Apt. Pramulani Mulya 

Lestari, M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Apt. Septianita Hastuti, 

M.Sc. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 

105 2304026216 Shafira Hayuningtyas Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 
M.Farm. 

Apt. Septianita Hastuti, 
M.Sc. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 
M.Si. 

106 2304022155 Esas Praja Nuruzatul 

Aziza 

Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Apt. Septianita Hastuti, 

M.Sc. 

Apt. Dr. apt. Kori Yati, 

M. Farm.  

Dr. Apt. Rini Prastiwi, 

M.Si. 



 

 

 

 

107 2304026172 Joko Sudrajad Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

Apt. Yeni, M.Si. Apt. Septianita Hastuti, 

M.Sc. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Apt. Hari Sulistiyono, 

M.Farm. 

108 2304026197 Praditya Ananda Riyanto Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

Apt. Yeni, M.Si. Apt. Septianita Hastuti, 
M.Sc. 

Apt. Yudi Srifiana, 
M.Farm. 

Apt. Hari Sulistiyono, 
M.Farm. 

109 2304026224 Sri Mitasari Apt. Hurip Budi R, M.Si. Apt. Yeni, M.Si. Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Supandi, M.Si. 

110 2304026136 Arif Indra Jaya Apt. Yeni, M.Si Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

111 2304026177 Labibah Zikriyah Apt. Yeni, M.Si Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 
M.Farm. 

Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

112 2304026148 Diah Suci Handayani Apt. Yeni, M.Si Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

113 2304026211 Rizqa Putri Hasanah Apt. Yeni, M.Si. Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 
M.Farm. 

Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

114 2304026157 Fanni Luthfianti Apt. Yeni, M.Si. Dr. Apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

115 2304026214 Sausan Nabila Apt. Yeni, M.Si. Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 
M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Hadi Sunaryo, 
M.Si. 

116 2304026165 Helvi Airin Nabila Apt. Yeni, M.Si. Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

Apt. Zainul Islam, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

117 2304026198 Puja Aprina Sabela Apt. Yeni, M.Si. Apt. Vera Ladeska, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

Apt. Yudi Srifiana, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

118 2304026237 Vega Kirana Putri Apt. Yeni, M.Si. Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 
M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Hadi Sunaryo, 
M.Si. 

119 2304026186 Nadinda Putri M. Apt. Yeni, M.Si. Apt. Kriana Efendi, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 

M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 

M.Farm. 

Dr. Apt. Hadi Sunaryo, 

M.Si. 

120 2304026239 Yusrini Nur Inayatillah Apt. Yeni, M.Si. Apt. Kriana Efendi, 
M.Farm. 

Dr. Apt. Dwitiyanti, 
M.Farm. 

Apt. Sofia Fatmawati, 
M.Farm. 

Apt. Vera Ladeska, 
M.Farm. 

 

Kedua    : Tugas dan tanggung jawab sebagai pembimbing PKPA yaitu:  
a.  Mengikuti kegiatan pembukaan dan penutupan (presentasi mahasiswa bimbingan) di tempat PKPA  

b.  Membimbing mahasiswa yang sedang melakukan PKPA  

c.  Memeriksa dan menandatangani laporan PKPA, log book, dan portofolio mahasiwa bimbingan  

d.  Mengisi Form nilai bimbingan dan menginput nilai bimbingan pada Link yang diberikan oleh Prodi  

e.  Melakukan supervisi ke tempat PKPA pada saat mahasiswa sedang melakukan PKPA  



 

 

 

 

 

Ketiga              : keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan. 
 

Dekan, 
 

 
 

 

 
          Dr. apt. Hadi Sunaryo, M.Si. 
 
 

 

Tembusan Yth : 
1. Wakil Dekan I & Wakil Dekan II 

2. Ketua Program Studi Pendidikan Profesi Apoteker 

3. Dosen ybs 

4. Kepala Tata Usaha 

5. Mahasiswa ybs 

 

 



i 
 

 

 

LAPORAN PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG DISTRIBUSI 

DI PT. PENTA VALENT JAKARTA 2 

PERIODE 01 – 30 APRIL 2024 

 

  

 

 

DISUSUN OLEH : 

 

1. ESAS PRAJA NURUZATUL AZIZA  2304026155 

2. SHAFIRA HAYUNINGTYAS   2304026216 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 

 

 

 

 



ii 
 

 

 

 

 



iii 
 

KATA PENGANTAR 

 

Alhamdulillahirabbil’alamin, puji syukur senantiasa kami panjatkan kepada Allah SWT atas 

berkat, rahmat dan karunia-Nya penulis dapat melaksanakan kegiatan dan menyelesaikan 

Laporan Praktik Kerja Profesi Apoteker (PKPA) di PT. Penta Valent Jakarta 2. Sebagai salah 

satu syarat untuk memperolah gelar Apoteker. Melalui laporan ini, dengan segala kerendahan 

hati penulis ingin menyampaikan terima kasih dan rasa hormat kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Hadi Sunaryo, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm., selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker Fakultas 

Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA. 

3. Ibu pembimbing Akademik dari Fakultas Farmasi dan Sains Universitas 

Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA . 

4. Ibu apt. Febrineltis, S.Si., selaku Pembimbing di PT. Penta Valent Jakarta 2 yang telah 

membantu untuk memberikan bmbingan, pengalaman serta arahan dalam pelaksanaan 

dan penyusunan laporan PKPA. 

5. Semua staff dan karyawan PT. Penta Valent Jakarta 2 yang telah memberikan ilmu dan 

pengalamannya selama kegiatan PKPA berlangsung. 

Kami menyadari bahwa laporan ini masih jauh dari kata sempurna untuk itu penulis 

memohon maaf yang sebesar-besarnya atas kekurangan dan juga penulis mengharapkan 

kritik dan saran yang dapat meyempurnakan laporan ini. Semoga laporan ini dapat 

bermanfaat untuk pembaca. 

 

Jakarta, 30 April 2024 

 

 

Penulis 

 

 

 

 

 



iv 
 

 

DAFTAR ISI 

HALAMAN PENGESAHAN .................................................... Error! Bookmark not defined. 

KATA PENGANTAR ............................................................................................................ iii 

BAB I PENDAHULUAN ......................................................................................................... 1 

A.  Latar Belakang ............................................................................................................ 1 

B.  Tujuan PKPA (Praktik Kerja Profesi Apoteker)......................................................... 2 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ............................................................................................. 3 

A.  Pedagang Besar Farmasi ............................................................................................. 3 

B.  Tugas dan Wewenang Apoteker di PBF ..................................................................... 3 

C.  Perizinan PBF ............................................................................................................. 4 

D.  Aspek-Aspek Cara Distribusi Obat yang Baik (CDOB) ............................................ 6 

1.  Manajemen Mutu ................................................................................................... 7 

2.  Organisasi Manajemen dan Personalia .................................................................. 8 

3.  Bangunan dan Peralatan......................................................................................... 8 

4.  Operasional .......................................................................................................... 10 

5.  Inspeksi Diri ......................................................................................................... 13 

6.  Keluhan obat atau bahan obat (Retur/Recall) ...................................................... 13 

7.  Transportasi ......................................................................................................... 14 

8.  Fasilitas Distribusi Berdasarkan Kontrak ............................................................ 15 

9.  Dokumentasi ........................................................................................................ 16 

10.  Bahan Baku Obat ............................................................................................... 18 

11.  Produk Rantai Dingin (Cold Chain Product (CCP) .......................................... 19 

12.  Narkotika, Psikotropika dan prekursor .............................................................. 19 

E.  Aspek-Aspek Cara Distribusi Alat Kesehatan yang Baik (CDAKB) ........................ 21 

1.  Sistem Manajemen Mutu ..................................................................................... 21 

2.  Pengelolaan Sumber Daya ................................................................................... 22 

3.  Bangunan dan Fasilitas ........................................................................................ 22 

4.  Penyimpanan dan Penanganan Persediaan .......................................................... 23 

5.  Mampu Telusur Produk (Traceability) ................................................................ 24 

6.  Penanganan Keluhan............................................................................................ 25 

7.  Tindakan Perbaikan Keamanan di Lapangan (Field Safety Corrective 

Action/FSCA)............................................................................................................ 25 

8.  Pengembalian/Retur Alat Kesehatan ................................................................... 25 

9.  Pemusnahan Alat Kesehatan ................................................................................ 25 

10.  Alat Kesehatan Ilegal dan Tidak Memenuhi Syarat (TMS) .............................. 26 

11.  Audit Internal ..................................................................................................... 26 



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG APOTEK 

DI APOTEK ALAM MEDIKA 

PERIODE 01 APRIL – 30 APRIL 2024 

 

 

 

 

 

Disusun oleh : 

 

ALIYA SALSABILA SINTAMAN  2304026131 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER  

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA  

JAKARTA 

2024 





 

ii 

 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kepada Allah SWT atas rahmat dan bimbingan-Nya sehingga 

laporan ini dapat diselesaikan dengan baik. Laporan ini disusun sebagai persyaratan 

kegiatan Praktik Kerja Profesi Apoteker di Bidang Apotek untuk memperoleh gelar 

Apoteker pada Program Program Studi Profesi Apoteker Universitas 

Muhammadiyah Prof. Dr. Hamka. 

Keberhasilan dalam penyelesaian laporan ini tidak terlepas dari dukungan, 

bantuan serta doa dari berbagai pihak. Oleh karena itu, ucapan terima kasih sebesar-

besarnya kepada : 

1. apt. Desmawati, S.Si. sebagai Pembimbing Lapangan dan Apoteker 

Penanggung Jawab Apotek Alam Medika yang telah membimbing, 

memberikan wawasan ilmu, dan aspek penting selama praktik. 

2. apt. Vera Ladeska, M.Farm sebagai Pembimbing Teknis yang telah 

memberikan arahan selama praktik. 

3. Kepada seluruh staff di Apotek Alam Medika yang telah memberikan 

implementasi ilmu di bidang perapotekan. 

Dalam penyusunan laporan ini masih terdapat kekurangan. Oleh karena itu 

sangat diharapkan adanya kritik dan saran yang positif agar laporan ini menjadi 

lebih baik dan dapat bermanfaat. 

 

 

Jakarta, 26 April 2024 

 

 

Penulis 

  



 

iii 

 

DAFTAR ISI 

 

LEMBAR PENGESAHAN ................................................................................... i 

KATA PENGANTAR ............................................................................................ ii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iii 

DAFTAR GAMBAR ............................................................................................ iv 

BAB I PENDAHULUAN ...................................................................................... 1 

A. Latar Belakang ............................................................................................... 1 

B. Tujuan PKPA ................................................................................................. 2 

BAB II TINJAUAN TEMPAT PKPA .................................................................. 3 

A. Sejarah Apotek Alam Medika ........................................................................ 3 

B. Visi Misi Apotek Alam Medika ..................................................................... 4 

C. Struktur Organisasi Apotek Alam Medika ..................................................... 4 

BAB III KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN .................................... 5 

A. Kegiatan Harian ............................................................................................. 5 

B. Pembahasan ................................................................................................... 6 

BAB IV PENUTUP .............................................................................................. 11 

A. Kesimpulan ................................................................................................... 11 

B. Saran ............................................................................................................. 11 

DAFTAR PUSTAKA........................................................................................... 13 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 14 

 

 

  



  

LAPORAN PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PERAPOTEKAN 

APOTEK MUTIARA MEDICINE 

PERIODE 02 - 27 SEPTEMBER 2024 

  

 

DISUSUN OLEH: 

Helvi Airin Nabila                2304026165 

 

  

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR HAMKA 

JAKARTA 

2024 

 

 

 



 
ii 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

LAPORAN PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER  

APOTEK MUTIARA MEDICINE 

PERIODE 02 - 27 SEPTEMBER 2024 

Laporan ini disusun untuk memenuhi salah satu syarat guna  

memperoleh gelar Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker  

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

  

  

  

  

  

  

Disetujui Oleh: 

  

  

  

       Pembimbing Lapangan                                        Pembimbing Akademik 

                                                   

         apt. Nila Santi, S.Si                                        apt. Vera Ladeska, M.farm 

 

 



 
iii 

KATA PENGANTAR 

 

 Puji syukur senantiasa penulis panjatkan kepada Allah SWT atas berkat, 

rahmat, dan karunia-Nya penulis dapat menyelesaikan Laporan Praktik Kerja 

Profesi Apoteker (PKPA) sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar 

Apoteker. Oleh karena itu, dengan segala kerendahan hati penulis ingin 

menyampaikan terima kasih dan rasa hormat kepada: 

1. Dr. apt Hadi Sunaryo, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

2. Dr. apt. Siska, M. Farm selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

3. Apt. Vera Ladeska, M. Farm., selaku pembimbing akademik PKPA 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA  

4. Apt. Nila Santi, S. Si., selaku pembimbing lapangan Praktek Kerja Profesi 

Apoteker di Apotek Mutiara Medicine. 

5. Seluruh staff dan pegawai di Apotek Mutiara Medicine yang telah 

memberikan pengarahan dan bantuan selama pelaksanaan Praktek Kerja 

Profesi Apoteker. 

6. Penyusun sangat menyadari bahwa laporan ini masih terdapat banyak 

kekurangan. Untuk itu segala kritik dan saran yang membangun penyusun 

harapkan. Penyusun berharap laporan ini dapat bermanfaat bagi semua pihak 

yang memerlukan. 

 

 

Bekasi, September 2024 

 

 

 

Penyusun 



 
iv 

DAFTAR ISI 

 

COVER ........................................................................................................................ i 

LEMBAR PENGESAHAN ........................................................................................ ii 

KATA PENGANTAR ............................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ............................................................................................................ iv 

DAFTAR GAMBAR ................................................................................................ v 

DAFTAR LAMPIRAN ............................................................................................. vi 

BAB I PENDAHULUAN ........................................................................................... 1 

A. Latar Belakang .................................................................................................. 1 

B. Tujuan Kegiatan PKPA .................................................................................. 3 

BAB II TINJAUAN TEMPAT PKPA APOTEK MUTIARA MEDICINE .......... 4 

A. Sejarah Apotek ............................................................................................... 4 

1. Visi ........................................................................................................... 4 

2. Misi .......................................................................................................... 4 

3. Lokasi, Sarana dan Prasarana Apotek Mutiara Medicine .......................... 4 

B. Struktur Organisasi Apotek Mutiara Medicine ................................................ 6 

C. Pengelolaan Apotek Mutiara Medicine ............................................................ 6 

D. Pelayanan Farmasi Klinik di Apotek Mutiara Medicine ................................. 10 

BAB III KEGIATAN DAN PEMBAHASAN ........................................................ 13 

A. Kegiatan ....................................................................................................... 13 

B. Pembahasan .................................................................................................. 14 

BAB IV KESIMPULAN DAN SARAN .................................................................. 22 

A. Kesimpulan ..................................................................................................... 22 

B. Saran ............................................................................................................... 22 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................................... 23 

LAMPIRAN .............................................................................................................. 24 

 

 

 

 

  



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PERAPOTEKAN 

APOTEK MUTIARA MEDICINE 

PERIODE 02 - 27 SEPTEMBER 2024 

 

 

 
 

 

 

Disusun Oleh ; 

 

 

PUJA APRINA SABELA    2304026198 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 



 
ii 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

LAPORAN PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER  

APOTEK MUTIARA MEDICINE 

PERIODE 02 - 27 SEPTEMBER 2024 

Laporan ini disusun untuk memenuhi salah satu syarat guna  

memperoleh gelar Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker  

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

  

  

  

  

  

  

Disetujui Oleh: 

  

  

  

       Pembimbing Lapangan                                        Pembimbing Akademik 

                                                   

         apt. Nila Santi, S.Si                                        apt. Vera Ladeska, M.farm 

 

 



 
iii 

KATA PENGANTAR 

 

 Puji syukur senantiasa penulis panjatkan kepada Allah SWT atas berkat, 

rahmat, dan karunia-Nya penulis dapat menyelesaikan Laporan Praktik Kerja 

Profesi Apoteker (PKPA) sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar 

Apoteker. Oleh karena itu, dengan segala kerendahan hati penulis ingin 

menyampaikan terima kasih dan rasa hormat kepada: 

1. Dr. apt Hadi Sunaryo, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

2. Dr. apt. Siska, M. Farm selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

3. Apt. Vera Ladeska, M. Farm., selaku pembimbing akademik PKPA 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA  

4. Apt. Nila Santi, S. Si., selaku pembimbing lapangan Praktek Kerja Profesi 

Apoteker di Apotek Mutiara Medicine. 

5. Seluruh staff dan pegawai di Apotek Mutiara Medicine yang telah 

memberikan pengarahan dan bantuan selama pelaksanaan Praktek Kerja 

Profesi Apoteker. 

6. Penyusun sangat menyadari bahwa laporan ini masih terdapat banyak 

kekurangan. Untuk itu segala kritik dan saran yang membangun penyusun 

harapkan. Penyusun berharap laporan ini dapat bermanfaat bagi semua pihak 

yang memerlukan. 

 

 

Bekasi, September 2024 

 

 

 

Penyusun 



 
iv 

DAFTAR ISI 

 

COVER ........................................................................................................................ i 

LEMBAR PENGESAHAN ........................................................................................ ii 

KATA PENGANTAR ............................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ............................................................................................................ iv 

DAFTAR GAMBAR ................................................................................................ v 

DAFTAR LAMPIRAN ............................................................................................. vi 

BAB I PENDAHULUAN ........................................................................................... 1 

A. Latar Belakang .................................................................................................. 1 

B. Tujuan Kegiatan PKPA .................................................................................. 3 

BAB II TINJAUAN TEMPAT PKPA APOTEK MUTIARA MEDICINE .......... 4 

A. Sejarah Apotek ............................................................................................... 4 

1. Visi ........................................................................................................... 4 

2. Misi .......................................................................................................... 4 

3. Lokasi, Sarana dan Prasarana Apotek Mutiara Medicine .......................... 4 

B. Struktur Organisasi Apotek Mutiara Medicine ................................................ 6 

C. Pengelolaan Apotek Mutiara Medicine ............................................................ 6 

D. Pelayanan Farmasi Klinik di Apotek Mutiara Medicine ................................. 10 

BAB III KEGIATAN DAN PEMBAHASAN ........................................................ 13 

A. Kegiatan ....................................................................................................... 13 

B. Pembahasan .................................................................................................. 14 

BAB IV KESIMPULAN DAN SARAN .................................................................. 22 

A. Kesimpulan ..................................................................................................... 22 

B. Saran ............................................................................................................... 22 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................................... 23 

LAMPIRAN .............................................................................................................. 24 

 

 

 

 

  



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG APOTEK 

DI APOTEK ALAM MEDIKA  

PERIODE 1 – 29 APRIL 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diajukan oleh : 

 

 

Shafira Rahmayanti    2304026217 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER  

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA  

JAKARTA 

2024 





ii  

KATA PENGANTAR 

 
Puji syukur kepada Allah SWT atas rahmat dan bimbingan-Nya sehingga 

laporan ini dapat diselesaikan dengan baik. Laporan ini disusun sebagai persyaratan 

kegiatan Praktik Kerja Profesi Apoteker di Bidang Apotek untuk memperoleh gelar 

Apoteker pada Program Program Studi Profesi Apoteker Universitas 

Muhammadiyah Prof. Dr. Hamka. 

 

Keberhasilan dalam penyelesaian laporan ini tidak terlepas dari dukungan, 

bantuan serta doa dari berbagai pihak. Oleh karena itu, ucapan terima kasih sebesar- 

besarnya kepada : 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains Universitas 

Muhammadiyah PROF. DR. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Fith Khaira Nursal, M.Si., selaku Wakil Dekan I Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah PROF. DR. HAMKA. 

3. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm. selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker Fakultas 

Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA. 

4. apt. Desmawati, S.Si. sebagai Pembimbing Lapangan dan Apoteker 

Penanggung Jawab Apotek Alam Medika yang telah membimbing, 

memberikan wawasan ilmu, dan aspek penting selama praktik. 

5. apt. Vera Ladeska, M.Farm sebagai Pembimbing Teknis yang telah 

memberikan arahan selama praktik. 

6. Kepada seluruh staff di Apotek Alam Medika yang telah memberikan 

implementasi ilmu di bidang perapotekan. 

 

Dalam penyusunan laporan ini masih terdapat kekurangan. Oleh karena itu 

sangat diharapkan adanya kritik dan saran yang positif agar laporan ini menjadi 

lebih baik dan dapat bermanfaat. 

Jakarta, 26 April 2024 

 

 

 

Penulis 



iii  

DAFTAR ISI 

 

LEMBAR PENGESAHAN ...............................................................................................................1 

KATA PENGANTAR ........................................................................................................................2 

DAFTAR ISI .......................................................................................................................................3 

DAFTAR GAMBAR ..........................................................................................................................4 

BAB I ...................................................................................................................................................1 

PENDAHULUAN ..............................................................................................................................1 

1.1 Latar Belakang ...............................................................................................................1 

1.2 Tujuan PKPA ..................................................................................................................2 

BAB II .................................................................................................................................................3 

TINJAUAN TEMPAT PKPA ...........................................................................................................3 

2.1 Sejarah Apotek Alam Medika .......................................................................................3 

2.3 Visi dan Misi Apotek Alam Medika ..............................................................................4 

2.4 Struktur Organisasi Apotek Alam Medika ..................................................................4 

BAB III ................................................................................................................................................5 

KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN ...............................................................................5 

3.1 Kegiatan Harian .............................................................................................................5 

3.2 Pembahasan ....................................................................................................................6 

BAB IV ..............................................................................................................................................12 

PENUTUP .........................................................................................................................................12 

4.1 Kesimpulan ....................................................................................................................12 

4.2 Saran ..............................................................................................................................12 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................................................14 

LAMPIRAN......................................................................................................................................15 
 



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG APOTEK 

DI 

APOTEK ALAM MEDIKA 

PERIODE 01 – 29 APRIL 2024 

Diajukan oleh : 

Syahru Rohman 2304026225 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 





 

ii 

 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kepada Allah SWT atas rahmat dan bimbingan-Nya sehingga 

laporan ini dapat diselesaikan dengan baik. Laporan ini disusun sebagai persyaratan 

kegiatan Praktik Kerja Profesi Apoteker di Bidang Apotek untuk memperoleh gelar 

Apoteker pada Program Program Studi Profesi Apoteker Universitas 

Muhammadiyah Prof. Dr. Hamka. 

Keberhasilan dalam penyelesaian laporan ini tidak terlepas dari dukungan, 

bantuan serta doa dari berbagai pihak. Oleh karena itu, ucapan terima kasih sebesar-

besarnya kepada : 

1. apt. Desmawati, S.Si. sebagai Pembimbing Lapangan dan Apoteker 

Penanggung Jawab Apotek Alam Medika yang telah membimbing, 

memberikan wawasan ilmu, dan aspek penting selama praktik. 

2. apt. Vera Ladeska, M.Farm sebagai Pembimbing Teknis yang telah 

memberikan arahan selama praktik. 

3. Kepada seluruh staff di Apotek Alam Medika yang telah memberikan 

implementasi ilmu di bidang perapotekan. 

Dalam penyusunan laporan ini masih terdapat kekurangan. Oleh karena itu 

sangat diharapkan adanya kritik dan saran yang positif agar laporan ini menjadi 

lebih baik dan dapat bermanfaat. 

 

 

Jakarta, 26 April 2024 

 

 

Syahru Rohman 

  



 

iii 

 

DAFTAR ISI 

 

LEMBAR PENGESAHAN ................................................................................... i 

KATA PENGANTAR ............................................................................................ ii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iii 

DAFTAR GAMBAR ............................................................................................ iv 

BAB I PENDAHULUAN ...................................................................................... 1 

A. Latar Belakang ............................................................................................... 1 

B. Tujuan PKPA ................................................................................................. 2 

BAB II TINJAUAN TEMPAT PKPA .................................................................. 3 

A. Sejarah Apotek Alam Medika ........................................................................ 3 

B. Visi Misi Apotek Alam Medika ..................................................................... 4 

C. Struktur Organisasi Apotek Alam Medika ..................................................... 4 

BAB III KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN .................................... 5 

A. Kegiatan Harian ............................................................................................. 5 

B. Pembahasan ................................................................................................... 6 

BAB IV PENUTUP ............................................................................................. 12 

A. Kesimpulan .................................................................................................. 12 

B. Saran ............................................................................................................ 12 

DAFTAR PUSTAKA........................................................................................... 14 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 15 

 

 

  



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG DISTRIBUSI 

DI PT. PENTA VALENT CABANG BANDUNG 

PERIODE 01 – 31 OKTOBER 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI SUSUN OLEH : 

JOKO SUDRAJAD 2304026172 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA 

JAKARTA 

2024 



ii  



iii  

KATA PENGANTAR 

Bismillahirrahmanirrahim 

Alhamdulillahirabbil’alamin, penulis memanjatkan puji Syukur atas kehadirat 

Allah SWT. Karena atas Rahmat dan karunia-Nya penulis dapat menyelesaikan 

kegiatan dan Laporan Praktik Kerja Profesi Apoter (PKPA) di PT. Penta Valent cabang 

Bandung. Laporan PKPA ini dibuat sebagai salah satu syarat untung mendapatkan 

gelar Apoteker di Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 

HAMKA. 

Penyusunan laporan ini tidak lepas dari bantuan dan dukungan dari berbagai 

pihak, pada kesempatan ini penulis mengucapkan terimakasih kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si. selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

UHAMKA 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm. selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker Fakultas 

Farmasi dan Sains UHAMKA. 

3. Ibu apt. Dwitiyanti, M.Farm. selaku Sekretaris Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains UHAMKA. 

4. Ibu apt. Vera Ladeska, M.Farm. selaku pembimbing akademik Praktik Kerja 

Profesi Apoteker di bidang perdistribusian 

5. Ibu apt. Tantri Novilarenti Dwi, S.Farm. selaku Penanggungjawab Farmasi dan 

selaku Pembimbing Lapangan di Penta Valent Cabang Bandung yang telah banyak 

membantu dan memberikan bimbingan serta arahan penulis selama PKPA sehingga 

laporan ini dapat terselesaikan dengan baik 

6. Seluruh Staf Penta Valent Cabang Bandung dan semua pihak yang telah membantu 

penulis selama melaksanakan kegiatan PKPA. Penulis menyadari bahwa laporan 

ini masih memiliki banyak kekurangan karena keterbatasan ilmu pengetahuan serta 

kemampuan penulis, untuk itu segala kritik dan saran dari pembaca sangat 

diharapkan. Penulis berharap agar laporan PKPA ini dapat bermanfaat bagi semua 

pihak. 

 

Jakarta, Oktober 2024 

 

 

 

 

Penulis 



iv  

DAFTAR ISI 

Hlm. 

LEMBAR PENGESAHAN ..................................................................................... ii 

KATA PENGANTAR ............................................................................................ iii 

DAFTAR ISI .......................................................................................................... iv 

DAFTAR LAMPIRAN ........................................................................................... v 

BAB I ....................................................................................................................... 1 

A. Latar Belakang ............................................................................................... 1 

B. Tujuan PKPA ................................................................................................. 2 

BAB II...................................................................................................................... 3 

A. Pedagang Besar Farmasi ................................................................................. 3 

B. Sejarah Penta Valent ....................................................................................... 3 

C. Visi dan misi .................................................................................................. 3 

D. Struktur Organisasi Penta valent ..................................................................... 4 

E. Profil Penta Valent Cabang Bandung .............................................................. 4 

F. Ruang Lingkup CDOB ................................................................................... 5 

BAB III .................................................................................................................... 9 

A. Kegiatan ......................................................................................................... 9 

B. Pembahasan .................................................................................................. 10 

BAB IV .................................................................................................................. 18 

A. Kesimpulan .................................................................................................. 18 

B. Saran ............................................................................................................ 18 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................................ 19 

LAMPIRAN .......................................................................................................... 20 



i 

 

LAPORAN PRAKTEK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG DISTRIBUSI 

DI PT. PENTA VALENT JAKARTA 2 

PERIODE 01 – 30 APRIL 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DISUSUN OLEH :  

ESAS PRAJA NURUZATUL AZIZA 2304026155 
 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 
 

 





iii

KATA PENGANTAR

Alhamdulillahirabbil’alamin, puji syukur senantiasa kami panjatkan kepada Allah SWT atas

berkat, rahmat dan karunia-Nya penulis dapat melaksanakan kegiatan dan menyelesaikan

Laporan Praktik Kerja Profesi Apoteker (PKPA) di PT. Penta Valent Jakarta 2. Sebagai salah

satu syarat untuk memperolah gelar Apoteker. Melalui laporan ini, dengan segala kerendahan

hati penulis ingin menyampaikan terima kasih dan rasa hormat kepada:

1. Bapak Dr. apt. Hadi Sunaryo, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains

Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA.

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm., selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker Fakultas

Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA.

3. Ibu pembimbing Akademik dari Fakultas Farmasi dan Sains Universitas

Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA .

4. Ibu apt. Febrineltis, S.Si., selaku Pembimbing di PT. Penta Valent Jakarta 2 yang

telah membantu untuk memberikan bmbingan, pengalaman serta arahan dalam

pelaksanaan dan penyusunan laporan PKPA.

5. Semua staff dan karyawan PT. Penta Valent Jakarta 2 yang telah memberikan ilmu

dan pengalamannya selama kegiatan PKPA berlangsung.

Kami menyadari bahwa laporan ini masih jauh dari kata sempurna untuk itu penulis

memohon maaf yang sebesar-besarnya atas kekurangan dan juga penulis mengharapkan

kritik dan saran yang dapat meyempurnakan laporan ini. Semoga laporan ini dapat

bermanfaat untuk pembaca.

Jakarta, 30 April 2024

Penulis



iv

DAFTAR ISI
HALAMAN PENGESAHAN................................................................................................. ii
KATA PENGANTAR............................................................................................................ iii
BAB I PENDAHULUAN........................................................................................................ 1

A. Latar Belakang ........................................................................................................... 1
B. Tujuan PKPA (Praktik Kerja Profesi Apoteker) ........................................................ 2

BAB II TINJAUAN PUSTAKA............................................................................................. 3
A. Pedagang Besar Farmasi ............................................................................................ 3
B. Tugas dan Wewenang Apoteker di PBF .....................................................................3
C. Perizinan PBF .............................................................................................................4
D. Aspek-Aspek Cara Distribusi Obat yang Baik (CDOB) ............................................ 6

1. Manajemen Mutu ...................................................................................................7
2. Organisasi Manajemen dan Personalia ..................................................................8
3. Bangunan dan Peralatan ........................................................................................ 8
4. Operasional ..........................................................................................................10
5. Inspeksi Diri ........................................................................................................ 13
6. Keluhan obat atau bahan obat (Retur/Recall) ......................................................13
7. Transportasi ......................................................................................................... 14
8. Fasilitas Distribusi Berdasarkan Kontrak ............................................................ 15
9. Dokumentasi ........................................................................................................16
10. Bahan Baku Obat ...............................................................................................18
11. Produk Rantai Dingin (Cold Chain Product (CCP) ..........................................19
12. Narkotika, Psikotropika dan prekursor ..............................................................19

E. Aspek-Aspek Cara Distribusi Alat Kesehatan yang Baik (CDAKB) ........................21
1. Sistem Manajemen Mutu .....................................................................................21
2. Pengelolaan Sumber Daya ...................................................................................22
3. Bangunan dan Fasilitas ........................................................................................22
4. Penyimpanan dan Penanganan Persediaan .......................................................... 23
5. Mampu Telusur Produk (Traceability) ................................................................24
6. Penanganan Keluhan ........................................................................................... 25
7. Tindakan Perbaikan Keamanan di Lapangan (Field Safety Corrective
Action/FSCA) ........................................................................................................... 25
8. Pengembalian/Retur Alat Kesehatan ................................................................... 25
9. Pemusnahan Alat Kesehatan ............................................................................... 25
10. Alat Kesehatan Ilegal dan Tidak Memenuhi Syarat (TMS) .............................. 26
11. Audit Internal .....................................................................................................26
12. Kajian Manajemen .............................................................................................26



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKESMAS 

DI PUSKESMAS DUREN SAWIT 

PERIODE 02-23 SEPTEMBER 2024 

 

 

 

 

 

Disusun Oleh: 

Arif Indra Jaya   2304026136 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 

 

 



 

i 
 

  



 

ii 
 

KATA PENGANTAR 

Segala puji atas ke hadirat Allah SWT dengan segala rahmat dan hidayah 

yang tercurah kepada penulis, sehingga penulis dapat menyelesaikan Laporan 

Praktik Kerja Profesi Apoteker (PKPA) sebagai salah satu syarat untuk 

memperoleh gelar Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker di Fakultas 

Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA, Jakarta. 

Selama penyusunan laporan ini, penulis banyak mendapatkan bimbingan dan 

arahan dari berbagai pihak. Oleh karena itu penulis mengucapkan banyak 

terimakasih kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Hadi Sunaryo, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan 

Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm., selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

3. Ibu apt. Vera Ladeska, M.Farm. dan Ibu Dr. apt. Rini Prastiwi, M.Si., selaku 

dosen pembimbing akademik yang telah memberikan pengarahan serta 

bimbingan selama PKPA dan penyusunan laporan ini. 

4. Bapak apt. Mochamad Fajar Ramdhani, S.Farm., selaku koordinator 

kefarmasian Suku Dinas Kesehatan Jakarta Timur yang telah memberikan 

pengarahan serta bimbingan selama PKPA.   

5. Ibu apt. Elfira Khairun Nisa, S.Si., selaku pembimbing lapangan di 

Puskesmas Duren Sawit yang telah memberikan bimbingan serta arahan 

selama pelaksanaan PKPA. 

6. Seluruh karyawan Puskesmas Duren Sawit yang ikut terlibat dalam 

membantu selama pelaksanaan PKPA. 

7. Seluruh keluarga yang selalu mendoakan dan mendukung penulis dalam 

pelaksanaan PKPA. 

Penulis menyadari bahwa dalam penyusunan laporan ini masih terdapat 

kekurangan. Oleh karena itu, penulis menerima segala kritik dan saran sebagai 

bentuk perbaikan dari laporan ini. Semoga laporan ini dapat bermanfaat bagi 

pembaca. 

Jakarta, September 2024 

 

Penulis   

 



 

iii 
 

DAFTAR ISI 

HALAMAN JUDUL............................................................................................ ..i 

LEMBAR PENGESAHAN .................................................................................. ii 

KATA PENGANTAR ............................................................................................ i 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iii 

DAFTAR LAMPIRAN ........................................................................................ iv 

BAB I  PENDAHULUAN ............................................................................... 1 

A. Latar Belakang ............................................................................ 1 

B. Tujuan PKPA .............................................................................. 2 

BAB II  TINJAUAN TEMPAT PKPA ........................................................... 3 

A. Puskesmas Duren Sawit .............................................................. 3 

1. Profil Puskesmas Duren Sawit ............................................... 3 

2. Visi, Misi, Motto, Kebijakan Mutu dan Tata Nilai Pelayanan3 

3. Struktur Organsisasi ............................................................... 4 

4. Fasilitas Pelayanan Kesehatan Puskesmas Duren Sawit ........ 5 

B. Standar Pelayanan Kefarmasian di Puskesmas ........................... 6 

1. Pengelolaan Sediaan Farmasi dan Bahan Medis Habis Pakai 6 

2. Pelayanan Farmasi Klinis..................................................... 10 

BAB III  KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN .............................. 14 

A. Kegiatan Harian ........................................................................ 14 

B. Pembahasan .............................................................................. 15 

BAB IV  KESIMPULAN DAN SARAN ........................................................ 30 

A. Kesimpulan ............................................................................... 30 

B. Saran ......................................................................................... 30 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................... 31 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 32 

 

 

 

 

 

 



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKEMAS DI PUSKESMAS PULOGADUNG 

PERIODE 02 – 23 SEPTEMBER 2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Disusun Oleh: 

 

 
Diah Suci Handayani 2304026148 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 



ii  

  



iii  

KATA PENGANTAR 

 
 

Segala puji atas ke hadirat Allah SWT dengan segala rahmat dan hidayah 

yang tercurah kepada penulis, sehingga penulis dapat menyelesaikan Laporan 

Praktik Kerja Profesi Apoteker (PKPA) sebagai salah satu syarat untuk memperoleh 

gelar Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker di Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA, Jakarta 

Pada penulisan laporan ini, penulis tidak lepas dari bimbingan, arahan, 

bantuan serta dukungan dari berbagai pihak. Oleh karena itu, pada kesempatan ini 

ingin menyampaikan terimakasih yang sebesar-besarnya kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si. selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadh Prof. Dr. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M. Farm. selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadh Prof. Dr. HAMKA. 

3. Ibu apt. Vera Ladeska, M. Farm selaku Pembimbing Akademik Program Studi 

Apoteker Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. 

HAMKA. Yang telah membantu dan memberikan bimbingan serta arahan 

selama pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini. 

4. Bapak apt. Ahmad Fadhillah, S. Farm selaku pembimbing lapangan yang telah 

membantu memberikan bimbingan serta arahan selama PKPA dan 

penyusunan laporan ini. 

5. Seluruh staff dan karyawan Puskesmas Pulogadung dan semua pihak yang 

telah membantu penulis selama melakukan kegiatan PKPA. 

6. Seluruh keluarga yang selalu mendoakan dan mendukung penulis dalam 

pelaksanaan PKPA. 

Penulis menyadari bahwa dalam penyusunan laporan ini masih terdapat 

kekurangan. Oleh karena itu penulis menerima segala kritik dan saran sebagai 

bentuk perbaikan dari laporan ini. Semoga laporan ini dapat bermanfaat bagi 

pembaca. 

 
Jakarta, September 2024 

 
Penulis 



iv  

DAFTAR ISI 

Hlm  

LEMBAR PENGESAHAN .................................................................................. ii 

KATA PENGANTAR .......................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iv 

DAFTAR LAMPIRAN ....................................................................................... ..v 

BAB I PENDAHULUAN ................................................................................. 1 

A. Latar Belakang ................................................................................. 1 

B. Tujuan PKPA................................................................................... 2 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ....................................................................... 3 

A. Profil Puskesmas Pulogadung ......................................................... 3 

B. Visi dan Misi Puskesmas Pulogadung ............................................. 4 

C. Struktur Organisasi Puskesmas Pulogadung ................................... 4 

D. Fasilitas Pelayanan Kesehatan di Puskesmas Pulogadung .............. 4 

E. Standar Pelayanan Kefarmasian di Puskesmas ............................... 5 

F. Skrining Apotek............................................................................. 10 

BAB III KEGIATAN DAN PEMBAHASAN ................................................. 11 

A. Kegiatan ......................................................................................... 11 

B. Pembahasan ................................................................................... 13 

BAB IV PENUTUP ........................................................................................... 19 

A. Kesimpulan .................................................................................... 19 

B. Saran .............................................................................................. 19 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................... 20 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 21



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKESMAS DI PUSKESMAS CIRACAS 

PERIODE 07 – 25 OKTOBER 2024 

 

 

 

 

Disusun Oleh: 

 

Fanni Luthfianti      2304026157  

Irnawati Nurjanah      2304026169 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN PROFESI APOTEKER  

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 

 



ii 
 

LEMBAR PENGESAHAN 

LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

DI PUSKESMAS CIRACAS 

 

 

PERIODE 07 – 25 OKTOBER 2024 

 

Laporan ini disusun untuk memenuhi salah satu syarat guna memperoleh gelar 

apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 

HAMKA 

 

 

Disetujui Oleh: 

 

Koordinator Kefarmasian      Pembimbing Lapangan 

                                                                           

apt. Mochamad Fajar R, S. Farm     Dra. Sri Utami, Apt. 

 

 

     Pembimbing Akademik 

 

     apt. Vera Ladeska, M. Farm  

 

 

 

 
 

 

 

 



iii 
 

KATA PENGANTAR 

Bissmillahirrahmanirahim, 

Alhamdulillah, penulis memanjatkan puji dan syukur kehadirat Allah SWT karena atas berkat 

dan rahmat dan hidayah-Nya, penulis dapat menyelesaikan kegiatan dan penyusunan laporan Praktik 

Kerja Profesi Apoteker (PKPA) di Puskesmas Ciracas Periode 07 – 25 Oktober 2024, laporan ini 

disusun untuk memenuhi salah satu persyaratan guna menyelesaikan Pendidikan Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

 Oleh karena itu, dengan segala kerendahan hati, penulis ingin menyampaikan terima kasih dan 

rasa hormat kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M. Si. Selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains Universitas 

Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA.   

2. Ibu Dr. apt. Siska, M. Farm. selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker Fakultas Farmasi dan 

Sains Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA.   

3. Bapak apt. Mochamad Fajar R, S. Farm selaku Koordinator Kefarmasian yang telah membantu 

memberikan bimbingan serta arahan selama pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini.   

4. Ibu Dra. Sri Utami, Apt. selaku pembimbing lapangan Puskesmas Ciracas yang telah membantu 

memberikan bimbingan serta arahan selama pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini.   

5. Ibu apt. Vera Ladeska, M. Farm selaku pembimbing akademik PKPA bidang Apotek dari Fakultas 

Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA yang telah membantu dan 

memberikan bimbingan serta arahan selama pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini.  

6. Mba apt. Kartika D Sukmawati, S. Farm dan Mas apt. Arief Rahmandani, M. Farm. selaku  

Apoteker Puskesmas Ciracas yang telah membantu memberikan bimbingan serta arahan selama 

pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini.   

7. Seluruh Staff Puskesmas Ciracas dan semua pihak yang telah membantu penulis selama 

melakukan kegiatan PKPA. 

Penulis menyadari bahwa laporan ini tidak luput dari kekurangan. Oleh karena itu, penulis 

menerima segala bentuk kritik dan saran yang dapat membangun dari pihak yang membaca. Penulis 

berharap agar laporan PKPA ini dapat bermanfaat bagi semua pihak.  

  

Jakarta, Oktober 2024 

  

 

 

Penulis 



iv 
 

DAFTAR ISI 

 
LEMBAR PENGESAHAN ii 

KATA PENGANTAR iii 

DAFTAR ISI iv 

DAFTAR GAMBAR vi 

DAFTAR LAMPIRAN vi 

BAB I 1 

PENDAHULUAN 1 

A. Latar Belakang 1 

B. Tujuan 2 

BAB II 3 

TINJAUAN PUSTAKA 3 

A. Profil Puskesmas Ciracas 3 

B. Visi dan Misi Puskesmas Ciracas 4 

C. Struktur Organisasi Puskesmas Ciracas 5 

D. Fasilitas Pelayanan Kesehatan di Puskesmas Ciracas 5 

E. Standar Pelayanan Kefarmasian di Puskesmas Ciracas 6 

1. Pengelolaan Sediaan Farmasi dan Bahan Medis Habis Pakai (BMHP) 6 

2. Pelayanan Farmasi Klinik 10 

BAB III 14 

KEGIATAN DAN PEMBAHASAN 14 

A. Kegiatan PKPA 14 

B. Pembahasan 14 

1. Pengelolaan Sediaan Farmasi dan Bahan Medis Habis Pakai (BMHP) 14 

2. Pelayanan Farmasi Klinik 18 

BAB IV 22 

KESIMPULAN DAN SARAN 22 

A. Kesimpulan 22 

B. Saran 22 

DAFTAR PUSTAKA 23 

LAMPIRAN 24 

 

 

 

 



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER BIDANG DISTRIBUSI 

DI PT. PENTA VALENT CABANG TANGERANG 

PERIODE 02 - 27 SEPTEMBER 2024 

Disusun Oleh : 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 

Praditya Ananda Riyanto 2304026197 





iii  

KATA PENGANTAR 

 
 

Bismillahirrahmanirrahiim 

Puji syukur penulis panjatkan kepada kehadirat Allah SWT atas rahmat dan 

karunia-Nya, penulis dapat menyelesaikan Laporan Praktik Kerja Profesi Apoteker. 

Laporan ini disusun dan diajukan untuk memenuhi syarat perolehan gelar apoteker 

pada Fakultas Farmasi dan Sains di UHAMKA. Laporan ini dapat diselesaikan 

semata karena penulis menerima banyak bantuan dan dukungan. Untuk itu, penulis 

mengucapkan terimakasih yang tak terhingga kepada : 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si., selaku dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. Hamka 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm,. selaku ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

3. Ibu apt. Roma Anita Agustina, S.Farm,. selaku apoteker PBF PT. Penta Valent 

Tangerang dan selaku pembimbing lapangan yang telah membantu memberikan 

bimbingan serta arahan selama pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini. 

4. Bapak apt. Fahjar Prisiska, M.Farm selaku pembimbing akademik PKPA dari 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

yang telah membantu dan memberikan bimbingan serta arahan selama 

pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini. 

5. Seluruh staf Penta Valent Tangerang dan semua pihak yang telah membantu 

penulis selama melakukan kegiatan PKPA. 

Penulis menyadari bahwa laporan masih jauh dari sempurna karena keterbatasan 

ilmu dan pengalaman yang dimiliki. Oleh karena itu, penulis menerima segala 

bentuk kritik dan saran yang membangun dari pihak yang membaca. Penulis 

berharap agar laporan PKPA ini dapat bermanfaat bagi semua pihak. 

 
Tangerang, 27 September 2024 

 

 

 
Penulis 



iv  

DAFTAR ISI 

 
Halaman. 

HALAMAN JUDUL i 

LEMBAR PENGESAHAN ii 

KATA PENGANTAR iii 

DAFTAR ISI iv 

DAFTAR LAMPIRAN v 

DAFTAR TABEL vi 

DAFTAR GAMBAR vii 

BAB I PENDAHULUAN 1 

A. Latar Belakang 1 

B. Tujuan PKPA 2 

BAB II TINJAUAN TEMPAT PKPA 3 

A. Pedagang Besar Farmasi 3 

B. Sejarah PT Penta Valent 6 
C. Visi dan Misi 6 

D. Struktur Organisasi 6 

E. Bangunan dan Tata Ruang Penta Valent Tangerang 7 

F. Aspek CDOB 8 

BAB III KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN 16 

A. Kegiatan Harian 16 

B. Pembahasan 17 

BAB IV KESIMPULAN DAN SARAN 33 

A. Kesimpulan 33 

B. Saran 33 

DAFTAR PUSTAKA 34 

LAMPIRAN 35 



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKESMAS 

DI PUSKESMAS DUREN SAWIT 

PERIODE 02-23 SEPTEMBER 2024 

 

 

 

 

 

Disusun Oleh: 

LABIBAH ZIKRIYAH  2304026177 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 



 

ii 

 

LEMBAR PENGESAHAN 

LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKESMAS 

DI PUSKESMAS DUREN SAWIT 

PERIODE 02-23 SEPTEMBER 2024 

 

Laporan ini disusun untuk memenuhi salah satu syarat guna memperoleh gelar 

Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

 

Disusun Oleh: 

Labibah Zikriyah   2304026177 

 

 

 

 

Disetujui Oleh: 

Pembimbing Lapangan 

 

 

 

apt. Elfira Khairun Nisa, S.Si. 

NIP. 198201262009022001 

 Pembimbing Akademik 

 

 

 

apt. Vera Ladeska, M.Farm. 

 

 

Suku Dinas Kesehatan Jakarta Timur 

Koordinator Kefarmasian 

 

 

 

apt. Mochamad Fajar Ramdhani, S.Farm. 

NIP. 198805142014031004 



 

iii 
 

KATA PENGANTAR 

Segala puji atas ke hadirat Allah SWT dengan segala rahmat dan hidayah yang 

tercurah kepada penulis, sehingga penulis dapat menyelesaikan Laporan Praktik 

Kerja Profesi Apoteker (PKPA) sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar 

Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker di Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA, Jakarta. 

Selama penyusunan laporan ini, penulis banyak mendapatkan bimbingan dan 

arahan dari berbagai pihak. Oleh karena itu penulis mengucapkan banyak 

terimakasih kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si., selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm., selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

3. Ibu apt. Vera Ladeska, M.Farm., selaku dosen pembimbing akademik yang 

telah memberikan pengarahan serta bimbingan selama PKPA dan penyusunan 

laporan ini. 

4. Bapak apt. Mochamad Fajar Ramdhani, S.Farm., selaku koordinator 

kefarmasian Suku Dinas Kesehatan Jakarta Timur yang telah memberikan 

pengarahan serta bimbingan selama PKPA.   

5. Ibu apt. Elfira Khairun Nisa, S.Si., selaku pembimbing lapangan di Puskesmas 

Duren Sawit yang telah memberikan bimbingan serta arahan selama 

pelaksanaan PKPA. 

6. Seluruh karyawan Puskesmas Duren Sawit yang ikut terlibat dalam membantu 

selama pelaksanaan PKPA. 

7. Seluruh keluarga yang selalu mendoakan dan mendukung penulis dalam 

pelaksanaan PKPA. 

Penulis menyadari bahwa dalam penyusunan laporan ini masih terdapat 

kekurangan. Oleh karena itu, penulis menerima segala kritik dan saran sebagai 

bentuk perbaikan dari laporan ini. Semoga laporan ini dapat bermanfaat bagi 

pembaca. 

Jakarta, September 2024 

 

Penulis   

 



 

iv 
 

DAFTAR ISI 

HALAMAN JUDUL............................................................................................ ..i 

KATA PENGANTAR .......................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iv 

DAFTAR LAMPIRAN ......................................................................................... v 

BAB I  PENDAHULUAN ............................................................................... 1 

A. Latar Belakang ............................................................................ 1 

B. Tujuan PKPA .............................................................................. 2 

BAB II  TINJAUAN TEMPAT PKPA ........................................................... 3 

A. Puskesmas Duren Sawit .............................................................. 3 

1. Profil Puskesmas Duren Sawit .................................................... 3 

2. Visi, Misi, Motto, Kebijakan Mutu dan Tata Nilai Pelayanan ... 3 

3. Struktur Organsisasi .................................................................... 4 

4. Fasilitas Pelayanan Kesehatan Puskesmas Duren Sawit ............ 5 

B. Standar Pelayanan Kefarmasian di Puskesmas ........................... 6 

1. Pengelolaan Sediaan Farmasi dan Bahan Medis Habis Pakai .... 6 

2. Pelayanan Farmasi Klinis ......................................................... 10 

BAB III  KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN .............................. 14 

A. Logbook dan Portofolio ............................................................ 14 

B. Pembahasan .............................................................................. 15 

BAB IV  KESIMPULAN DAN SARAN ........................................................ 30 

A. Kesimpulan ............................................................................... 30 

B. Saran ......................................................................................... 30 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................... 31 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 32 

 

 

 

 

 

 



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKEMAS 

DI 

PUSKESMASPULOGADUNG  

PERIODE 02 – 23 SEPTEMBER 2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Disusun Oleh: 

 

 

RIZQA PUTRI HASANAH 2304026211 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 



ii  

 

  



iii  

KATA PENGANTAR 

 
 

Segala puji atas ke hadirat Allah SWT dengan segala rahmat dan hidayah 

yang tercurah kepada penulis, sehingga penulis dapat menyelesaikan Laporan 

Praktik Kerja Profesi Apoteker (PKPA) sebagai salah satu syarat untuk memperoleh 

gelar Apoteker pada Program Studi Profesi Apoteker di Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA, Jakarta 

Pada penulisan laporan ini, penulis tidak lepas dari bimbingan, arahan, 

bantuan serta dukungan dari berbagai pihak. Oleh karena itu, pada kesempatan ini 

ingin menyampaikan terimakasih yang sebesar-besarnya kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si. selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadh Prof. Dr. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M. Farm. selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadh Prof. Dr. HAMKA. 

3. Ibu apt. Vera Ladeska, M. Farm selaku Pembimbing Akademik Program Studi 

Apoteker Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. 

HAMKA. Yang telah membantu dan memberikan bimbingan serta arahan 

selama pelaksanaan PKPA dan penyusunan laporan ini. 

4. Bapak apt. Ahmad Fadhillah, S. Farm selaku pembimbing lapangan yang telah 

membantu memberikan bimbingan serta arahan selama PKPA dan 

penyusunan laporan ini. 

5. Seluruh staff dan karyawan Puskesmas Pulogadung dan semua pihak yang 

telah membantu penulis selama melakukan kegiatan PKPA. 

6. Seluruh keluarga yang selalu mendoakan dan mendukung penulis dalam 

pelaksanaan PKPA. 

Penulis menyadari bahwa dalam penyusunan laporan ini masih terdapat 

kekurangan. Oleh karena itu penulis menerima segala kritik dan saran sebagai 

bentuk perbaikan dari laporan ini. Semoga laporan ini dapat bermanfaat bagi 

pembaca. 

 
Jakarta, September 2024 

 
Penulis 



iv  

DAFTAR ISI 

Halaman 

HALAMAN JUDUL .............................................................................................. i 

HALAMAN PENGESAHAN ............................................................................... ii 

KATA PENGANTAR .......................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iv 

DAFTAR LAMPIRAN ....................................................................................... ..v 

BAB I PENDAHULUAN ................................................................................. 1 

A. Latar Belakang ................................................................................. 1 

B. Tujuan PKPA................................................................................... 2 

BAB II TINJAUAN TEMPAT PKPA .............................................................. 3 

A. Profil Puskesmas Pulogadung ......................................................... 3 

B. Visi dan Misi Puskesmas Pulogadung ............................................. 4 

C. Struktur Organisasi Puskesmas Pulogadung ................................... 4 

D. Fasilitas Pelayanan Kesehatan di Puskesmas Pulogadung .............. 4 

E. Standar Pelayanan Kefarmasian di Puskesmas ............................... 5 

F. Skrining Apotek............................................................................. 10 

BAB III KEGIATAN DAN PEMBAHASAN ................................................. 11 

A. Logbook dan Portofolio ................................................................. 11 

B. Pembahasan ................................................................................... 13 

BAB IV KESIMPULAN DAN SARAN  .......................................................... 19 

A. Kesimpulan .................................................................................... 19 

B. Saran .............................................................................................. 19 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................... 20 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 21 

TUGAS KHUSUS ............................................................................................... 53



LAPORAN PRAKTIK KERJA PROFESI APOTEKER 

BIDANG PUSKESMAS 

PUSKESMAS PULOGADUNG 

PERIODE 07 – 25 OKTOBER 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disusun Oleh: 

 

 

Yusrini Nur Inayatillah 2304026239 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PROFESI APOTEKER 

FAKULTAS FARMASI DAN SAINS 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA 

2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii  

KATA PENGANTAR 

 

 

Puji dan syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT atas segala rahmat dan 

karunia-Nya serta kelimpahan rezeki, sehingga kami dapat menuntaskan kegiatan 

Praktik Kerja Profesi Apoteker (PKPA). Laporan ini kami susun dalam rangka 

untuk memenuhi kewajiban kami guna menyelesaikan pendidikan Program Studi 

Profesi Apoteker di Fakultas Farmasi dan Sains, Universitas Muhammadiyah Prof. 

Dr. Hamka. 

Penyusunan laporan kami dapat terselesaikan dengan baik tentunya oleh 

bimbingan, bantuan, dan dukungan dari berbagai pihak. Adapun pada kesempatan 

ini kami selaku penulis ingin menyampaikan terimakasih dan rasa hormat kami 

kepada: 

1. Bapak Dr. apt. Supandi, M.Si. selaku Dekan Fakultas Farmasi dan Sains 

Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA. 

2. Ibu Dr. apt. Siska, M.Farm. selaku Ketua Program Studi Profesi Apoteker 

Fakultas Farmasi dan Sains Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA. 

3. Ibu apt. Vera Ladeska, M.Farm. selaku Pembimbing Akademik PKPA RS 

Program Studi Profesi Apoteker Fakultas Farmasi dan Sains Universitas 

Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA. 

4. Bapak apt. Ahmad Fadhilah S.Farm. selaku APJ Puskesmas Kecamatan 

Pulogadung sekaligus sebagai pembimbing lapangan yang telah banyak 

memberikan bimbingan serta arahan kepada kami sehingga laporan ini dapat 

disusun dengan baik. 

5. Seluruh staff dan karyawan Puskesmas Kecamatan Pulogadung atas seluruh 

bantuan yang diberikan selama PKPA berlangsung. 

Kami selaku penulis menyadari bahwa laporan ini memiliki kekurangan, 

sehingga kami menerima saran dan kritik yang membangun untuk mencapai 

kesempurnaan laporan ini. Terimakasih atas perhatiannya 

 

Jakarta, 24 Oktober 2024 

 

 

Penulis 



iv  

DAFTAR ISI 

LEMBAR PENGESAHAN ................................................................................... ii 

KATA PENGANTAR ........................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................... iv 

DAFTAR LAMPIRAN .......................................................................................... v 

BAB I PENDAHULUAN ............................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang ............................................................................ 1 

1.2 Tujuan PKPA ............................................................................... 2 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ..................................................................... 3 

2.1 Pusat Kesehatan Masyarakat ..................................................... 3 

2.2 Company Profile .......................................................................... 3 

2.3 Standar Pelayanan Kefarmasian ................................................ 6 

BAB III KEGIATAN HARIAN DAN PEMBAHASAN ................................ 13 

3.1 Kegiatan Harian PKPA ............................................................ 13 

3.2 Pembahasan ............................................................................... 15 

3.3 Pembahasan Standar Pelayanan Kefarmasian ....................... 15 

BAB IV KESIMPULAN DAN SARAN......................................................... 24 

4.1 Kesimpulan ................................................................................ 24 

4.2 Saran ........................................................................................... 24 

DAFTAR PUSTAKA........................................................................................... 25 

LAMPIRAN ......................................................................................................... 26 


	4c173473ec528cdb5b3218e3dd5033f02c4cf017feea44259e18d4f54630f3fe.pdf
	b0bbf3153cb0ddc75f0b00ab82961e3396b89554e4b30b7b5688f9b431eb97fb.pdf
	KATA PENGANTAR
	DAFTAR ISI
	HALAMAN PENGESAHAN
	KATA PENGANTAR

